

Số: 73 /BC-ĐGS

Quảng Trách, ngày 02 tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả giám sát chuyên đề “Tình hình triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ năm 2021-2023”**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 25 tháng 7 năm 2023 của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện Quảng Trạch, Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của HĐND huyện về Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Tình hình triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ năm 2021-2023”. Đoàn giám sát đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-ĐGS ngày 15 tháng 01 năm 2024 và thực hiện giám sát đối với UBND huyện, Công an huyện và 15 đơn vị cấp xã, 02 trường học<sup>1</sup>. Kết quả giám sát như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Trong những năm qua, mặc dù chịu ảnh hưởng nặng nề của đại dịch Covid 19, nhưng tình hình kinh tế - xã hội của huyện Quảng Trạch vẫn duy trì ổn định và phát triển, cơ bản các chỉ tiêu kinh tế - xã hội hằng năm đều đạt và vượt kế hoạch HĐND huyện giao<sup>2</sup>; quốc phòng - an ninh tiếp tục phát triển và ổn định; hiệu lực, hiệu quả của bộ máy chính quyền các cấp được nâng cao. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT (sau đây gọi là phong trào) luôn được chú trọng, tăng cường; hệ thống văn bản về xây dựng phong trào ngày càng được quán triệt và triển khai đồng bộ tạo điều kiện thuận lợi cho việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao. Về ANTT, nổi lên là tình trạng lấn, chiếm đất đai, xây dựng công trình trái phép trên địa bàn; một số đối tượng cực đoan thông qua mạng xã hội đăng tải, chia sẻ, bình luận các quan điểm sai trái, thù địch, nói xấu Đảng, Nhà nước; tình trạng tranh chấp, khiếu kiện trong Nhân dân vẫn diễn ra, nhất là tại các dự án kinh tế trên địa bàn, nguyên nhân chủ yếu là đề đòi quyền lợi về bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ kinh tế, sinh hoạt. Tình hình tội phạm được kiểm chế, kéo giảm, nhưng tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự, phương thức, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi. Các loại tội

<sup>1</sup> Giám sát trực tiếp đối với UBND cấp xã trừ xã Phú Hóa và xã Cảnh Hóa; giám sát đối với Trường THPT Quang Trung và Nguyễn Bình Khiêm.

<sup>2</sup> Năm 2021: Tổng thu ngân sách ước đạt: 361,9 tỷ đồng, đạt 161,89% dự toán tình giao và 137,32% dự toán HĐND huyện đề ra; Thu nhập bình quân đầu người đạt 39 triệu đồng/người/năm, đạt 100% KH; Xã đạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới tăng 01 xã, đạt 10 xã; Tỷ lệ hộ nghèo còn 3,42%; Giải quyết việc làm: 4.240/4.200 lao động, đạt 101% kế hoạch; Tỷ lệ hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa 85,5%, đạt 100% kế hoạch. Năm 2023: Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt: 269,3 tỷ đồng, đạt 76,8% dự toán tình giao và 69,8% dự toán HĐND huyện đề ra; Xã đạt chuẩn quốc gia về nông thôn mới: Tăng 02/02 xã, đạt 100% kế hoạch; Sản lượng lương thực đạt 42.300 tấn, đạt 106% kế hoạch (KH 39.845 tấn); Thu nhập bình quân đầu người 45,06 triệu đồng, đạt 103,59% kế hoạch (KH 43,5 triệu đồng); Giải quyết việc làm: 4.420/4.400 lao động, đạt 100,4% kế hoạch; Tỷ lệ hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa 86,5%, đạt 100% kế hoạch...

phạm chủ yếu như: Gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, ma túy, đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản....

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÒNG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN TQ

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

Các Cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, lực lượng Công an đã chủ động quán triệt, tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy; Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 (nay là Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự; Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Lãnh đạo nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ trong tình hình mới”... Hàng năm, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ban Chỉ đạo 138 huyện và Công an huyện đã ban hành hàng chục văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện<sup>3</sup>. Trên cơ sở các văn bản của cơ quan cấp trên, Đảng ủy, chính quyền

<sup>3</sup> Cấp huyện đã ban hành các văn bản: BCĐ 138 huyện ban hành Kế hoạch số 108/KH-BCĐ, ngày 17/12/2020 về triển khai công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ năm 2021; Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 01/6/2021 về chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025 đối với 05 xã Quảng Châu, Quảng Kim, Quảng Tiến, Quảng Hợp, Quảng Thạch; Ban Thường vụ huyện ủy ban hành Quyết định số 192-QĐ/HU và 231-QĐ/HU về kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ trong tình hình mới đối với Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy và đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND các xã Quảng Đông, Quảng Phú; Kế hoạch số 1465/KH-CAQT ngày 02/6/2021 về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH đối với xã Quảng Châu; Kế hoạch số 569/CAQT(XDPT), ngày 26/02/2021 về tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội năm 2021; Công văn số 632/CAQT(XDPT) của Công an huyện về đôn đốc Công an các xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tiếp tục vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy; Chương trình số 11/CTr-BCĐ ngày 19/01/2022 của BCĐ 138 huyện về Chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ năm 2022; Quyết định số 342-QĐ/HU ngày 09/3/2022 về kiểm tra Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy và đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND các xã Quảng Tiến, Quảng Lưu về việc thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; Kế hoạch số 43-KH/HU ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2022 của UBND huyện; Kế hoạch số 158-KH/ĐU ngày 21/2/2022 của Đảng ủy Công an huyện về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình số 07/CTr-BCĐ ngày 10/01/2023 của Ban chỉ đạo 138 huyện về Chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ năm 2023; Kế hoạch số 460/KH-BCĐ ngày 28/02/2023 về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH đối với xã Quảng Kim; Chỉ thị số 07-CT/HU ngày 13/01/2021 của BTVHU về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT; Chương trình số 06/CTr-BCĐ ngày 19/01/2021 của BCĐ 138 huyện về công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ AN TQ năm 2021; Kế hoạch số 35a/KH-UBND ngày 25/3/2021 về thực hiện chương trình PCMT năm 2021; Kế hoạch số 81/KH-BCĐ ngày 04/6/2021 của BCĐ 138 về xây dựng trường học an toàn về ANTT giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 12/7/2020 về triển khai chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030; Kế

cấp xã, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đã chủ động ban hành các Kế hoạch, Chương trình để tổ chức thực hiện.

UBND huyện, UBND các xã chú trọng củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138); xác định rõ trách nhiệm của từng ngành, từng cấp, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tội phạm; lấy hiệu quả thực hiện phong trào làm căn cứ quan trọng trong đánh giá chất lượng công việc, phân loại thi đua của các tập thể, cá nhân.

## **2. Kết quả triển khai thực hiện các chuyên đề về xây dựng phong trào**

### **2.1. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân**

Ban Chỉ đạo 138 huyện đã chú trọng chỉ đạo các ngành, Mặt trận, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, các tầng lớp Nhân dân, giáo viên, học sinh về vai trò, trách nhiệm xây dựng phong trào. Nội dung tập trung tuyên truyền các văn bản của BCH Trung ương Đảng, Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ, của các ngành về xây dựng phong trào<sup>4</sup>. Công an huyện đã tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chủ động phòng, chống tội phạm, tích cực xây dựng phong trào; đã phối hợp tổ chức 202 hội nghị với hơn 30.000 lượt người tham gia tại địa bàn 17 xã và các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn huyện; phát gần 20.500 tờ rơi, treo 830 băng rôn, đưa 850 tin bài trên các kênh thông tin đại chúng, mạng xã hội; tổ chức 06 hội nghị cho 600 lượt người là các tổ trưởng, tổ phó, nhóm trưởng và nhóm phó của Tổ “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” và “Nhóm liên gia tự quản về ANTT” về các quy định pháp luật và kỹ năng phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào. Ngoài ra, các Đội nghiệp vụ Công an huyện phối hợp Công an xã tổ chức hàng chục hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho các thành viên “Tổ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” và “Nhóm liên gia tự quản về ANTT” ở cơ sở. UBND cấp xã đã tổ chức hàng chục hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào cho cán bộ và Nhân dân. Đài Truyền thanh- Truyền hình huyện và Truyền thanh các xã đã phát trên hàng chục ngàn lượt tuyên truyền về tình hình, phương thức, thủ đoạn và biện pháp phòng ngừa tội phạm, phát động tinh thần tố giác tội phạm, các mô hình, điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, về trật tự an toàn

hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.....

<sup>4</sup>Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, Chiến lược Quốc gia PCTP giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư, Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy; Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 (nay là Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự....

giao thông, phòng, chống các tệ nạn xã hội, ma túy, phòng, chống cháy nổ, vũ khí, vật liệu nổ, pháo và phòng, chống tin xấu, độc hại trên không gian mạng. Viện Kiểm sát, Tòa án huyện phối hợp với trường THPT Quang Trung và Nguyễn Bình Khiêm tổ chức các phiên tòa giả định về nội dung chấp hành các quy định pháp luật về ATGT, phòng chống bạo lực học đường, phòng, chống tác hại của TNXH, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, giữ gìn ANTT trường học. Bên cạnh đó, công tác tuyên truyền còn được các ngành, các đơn vị vận dụng hiệu quả các tiện ích của các trang mạng xã hội facebook, zalo, ứng dụng công nghệ thông tin để truyền tải thông tin tuyên truyền đến Nhân dân trên địa bàn nhanh chóng, kịp thời với nhiều nội dung tạo chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, Nhân dân về xây dựng phong trào, phòng ngừa, tố giác tội phạm, TNXH, tự giác giao nộp các loại vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ<sup>5</sup>.

### 2.2. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo xây dựng phong trào

Ban Chỉ đạo 138 huyện tập trung hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục các điểm mới của Thông tư 124/2021/TT-BCA và hướng dẫn đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, các quy định về đánh giá, phân loại phong trào đối với khu dân cư, cơ sở giáo dục theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung quy định của Thông tư và Quyết định 510 gắn với thực hiện các nội dung tiêu chí ANTT trong Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới (Tiêu chí 19.2). Hàng năm, Công an huyện tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo 138 huyện chỉ đạo UBND các xã, cơ quan, doanh nghiệp, trường học tổ chức đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí tiêu chí ANTT và tiêu chí “An toàn về ANTT”.

### 3. Công tác xây dựng, củng cố, duy trì và nhân rộng các mô hình tự quản về an ninh trật tự

Trên cơ sở các mô hình đang hoạt động, UBND huyện giao Công an huyện hướng dẫn, chỉ đạo Công an các xã phối hợp với Mặt trận, các tổ chức đoàn thể cùng cấp rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động các mô hình đang thực hiện và đề nghị loại bỏ những mô hình không còn tính thiết thực; đề xuất nhân rộng mô hình hoạt động hiệu quả; xây dựng mô hình mới và đang duy trì 13 loại mô hình tự quản về an ninh trật tự<sup>6</sup>. Nhìn chung, các mô hình đã phát huy hiệu quả, phù hợp với tình hình

<sup>5</sup> Đã tham mưu triển khai có hiệu quả 01 Trang Zalo của Công an huyện (được xác minh chính danh của BQT Zalo, kênh truyền thông chính thống của Công an huyện), 01 Trang Fanpage Công an huyện và 17 Trang Fanpage của Công an xã trên nền tảng ứng dụng facebook. Riêng Trang Zalo: Công an huyện Quảng Trạch trong mô hình “Kết nối Zalo – Bình yên thôn, xóm” mặc dù mới triển khai thành lập nhưng đã đăng tải 80 bài viết tuyên truyền liên quan ANTT và phổ biến pháp luật với gần 25.000 lượt người tương tác tiếp cận theo dõi.

<sup>6</sup> Gồm: (1) “Tổ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” hoạt động với hình thức “Nhóm liên gia tự quản về ANTT”; (2) “Thôn không có tệ nạn ma túy”; (3) “5 an toàn về ANTT”; (4) “Công trường an toàn giao thông”; (5) “Xứ, Họ đạo an ninh”; (6) “Câu lạc bộ Hội cựu chiến binh phòng, chống tội phạm”; (7) “Thôn bình yên không vi phạm về Pháo”; (8) “Kết nối Zalo – Bình yên thôn, xóm”; (9) “Chung tay trợ giúp, phòng ngừa người chưa thành niên vi phạm pháp luật”; (10) “Camera an

đặc điểm, tính chất của từng khu dân cư, địa phương, cơ quan, đơn vị, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và tham gia PCTP, TNXH. Nổi bật một số mô hình như: “Kết nối Zalo – Bình yên thôn, xóm”; “Camera an ninh”; “Chung tay trợ giúp, phòng ngừa người chưa thành niên vi phạm pháp luật”; “Thôn bình yên không vi phạm về pháo”. Đặc biệt, mô hình “Tổ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy chi bộ, ban lãnh đạo thôn, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân trong việc chủ động ngăn ngừa, đấu tranh phòng chống TNXH và tội phạm được Công an tỉnh đánh giá cao và được Bộ Công an Thông báo nhân rộng mô hình toàn quốc; mô hình “Kết nối Zalo – Bình yên thôn, xóm” dù mới thành lập nhưng đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, như 91 nhóm Zalo ANTT của các thôn, xóm với 1.588 thành viên và Trang thông tin Zalo “Công an huyện Quảng Trạch” với chức năng là kênh tuyên truyền chính thống và tương tác trực tiếp với người dân, diễn đàn trực tuyến Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân, phục vụ công tác phòng, chống tội phạm ở cơ sở và công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân hưởng ứng tham gia; Mô hình “Camera an ninh” các xã Cảnh Dương, Quảng Lưu, Quảng Phương, thôn Di Lộc xã Quảng Tùng... và tại các trường học đã giúp cho lực lượng Công an trích xuất hình ảnh phục vụ điều tra, xác minh; đồng thời giúp cho cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường hơn trong công tác quản lý và chủ động công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, giám sát chặt chẽ, toàn diện tình hình từ đó nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm và TNXH.

#### **4. Công tác phát động phong trào toàn dân tích cực phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm; tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người vi phạm pháp luật, người được đặc xá, tha tù.... Tổ chức các đợt vận động quần chúng tham gia tấn công, trấn áp tội phạm**

Nhờ thực hiện hiệu quả việc vận động Nhân dân tích cực phòng ngừa, tố giác tội phạm và các giải pháp kiểm chế, làm giảm các loại tội phạm. Nhờ đó lực lượng Công an đã tiếp nhận nhiều nguồn tin có giá trị từ quần chúng Nhân dân, đã khởi tố nhiều vụ án hình sự<sup>7</sup>; đạt kết quả cao trong hoạt động điều tra, phá án hình sự<sup>8</sup>. Việc

ninh”; <sup>(11)</sup>“Tổ liên gia an toàn PCCC và CNCH”; <sup>(12)</sup>“Điểm chữa cháy công cộng”; <sup>(13)</sup>“Câu lạc bộ hội cựu chiến binh giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng”.

<sup>7</sup> Năm 2021, tổng số tin báo, tố giác tội phạm 90 tin. Trong đó: Kỳ trước chuyển qua 11 tin, tiếp nhận mới trong kỳ 79 tin, trong đó tiếp nhận từ đơn vị khác 01 tin, Đã giải quyết 82 tin (đạt 91,1%, ) Trong đó, ra quyết định KTVA 53 tin, ra quyết định không KTVA 23 tin, di lý 05 tin, tạm đình chỉ 01 tin. Tiếp tục xác minh 08 tin. Năm 2022, xác minh 54 tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố. Đã giải quyết 47 tin<sup>7</sup> (đạt 87,03%). Trong đó: Ra quyết định khởi tố vụ án 20 tin, ra quyết định không khởi tố vụ án 23 tin. Tạm đình chỉ xác minh 04 tin. Tiếp tục xác minh 07 tin báo, tố giác tội phạm. Năm 2023, tiếp nhận, xác minh 64 tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố. Đã giải quyết 60 tin (đạt 93,8%). Trong đó: Ra quyết định khởi tố vụ án 32 tin, ra quyết định không khởi tố vụ án 20 tin. Tạm đình chỉ xác minh 05 tin; chuyển cơ quan khác xử lý 03 tin; tiếp tục xác minh 04 tin báo, tố giác tội phạm.

<sup>8</sup>Năm 2021: trên địa bàn huyện xảy ra 51 vụ phạm pháp hình sự, làm chết 01 người, bị thương 20 người, thiệt hại tài sản 928.173.500đ. Đã điều tra làm rõ 50/51 vụ (98,03%), thu giữ số tiền 97.018.000đ dùng để đánh bạc, 70,7 kg pháo nổ, 19,257g ma túy tổng hợp, thu hồi 757.603.000đ tài sản thiệt hại (đạt 81,6%). Năm 2022, xảy ra 52 vụ phạm pháp hình sự (so với cùng kỳ năm 2021, tăng 01 vụ = 1,96%), làm 19 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 2,046 tỉ đồng. Đã điều tra làm rõ 50/52 vụ (đạt 96,2%). Kết quả nổi bật là phá thành công chuyên án

bàn giao hồ sơ cũng như phối hợp trong việc giám sát, giáo dục, cấp giấy chứng nhận đã chấp hành xong thời gian thử thách cho người chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo, án phạt cải tạo không giam giữ, người mãn hạn tù tại địa phương được Công an huyện, Công an xã phối hợp chặt chẽ; tạo điều kiện thuận lợi cho các đối tượng tái hòa nhập cộng đồng được vay vốn từ Ngân hàng chính sách phục vụ kinh doanh, sản xuất; kịp thời đề nghị Tòa án rút ngắn thời gian thử thách cho các đối tượng chấp hành tốt việc thi hành án đảm bảo các quy định pháp luật về thi hành án hình sự.

Công an huyện đã chủ động triển khai thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Tết nguyên đán, các ngày lễ lớn của dân tộc; chỉ đạo Công an các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nhân dân về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, không tàng trữ, sử dụng và mua bán các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ; tổ chức hàng trăm lượt “đi từng ngõ, gõ từng nhà, gặp từng người dân” để tổ chức ký cam kết không vi phạm pháp luật về pháo và vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và pháo nổ đạt hiệu quả tích cực<sup>9</sup>. Đồng thời gọi hỏi, giáo dục, răn đe hàng trăm lượt đối với các đối tượng liên quan góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn<sup>10</sup>; phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội, thường xuyên nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng trong quần chúng Nhân dân, tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nghĩa vụ theo quy định pháp luật góp phần phát triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh, TTATXH tại địa phương.

---

mang bí số “0222-T”, bắt giữ 01 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản là đồ thờ cúng tại 15 nhà thờ họ trên địa bàn tỉnh với tổng tài sản thiệt hại trị giá khoảng 250.000.000đ; 03 chuyên án về ma túy (“971-T”, “521M”, “321M”), bắt giữ 06 đối tượng, thu giữ 535,871g ma túy tổng hợp, 01 khẩu súng K59 kèm 07 viên đạn, 01 khẩu súng bắn bi và 2.282 viên đạn bi cùng nhiều dao, kiếm các loại. Năm 2023, xảy ra 49 vụ phạm pháp chung (so với cùng kỳ năm 2022, giảm 03 vụ = 5,8%); đã điều tra, làm rõ 48/49 vụ; bắt, lập hồ sơ xử lý 179 đối tượng; lực lượng Công an huyện đã quyết liệt và kiên quyết đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, lập được nhiều chiến công, thành tích, điển hình như <sup>(1)</sup>Chuyên án 284M, bắt giữ 01 đối tượng về hành vi buôn bán trái phép chất ma túy, thu giữ 136,846 gram ma túy tổng hợp, tại xã Quảng Xuân. <sup>(2)</sup>Chuyên án 223L về tội chứa mại dâm, khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi chứa mại dâm, lập hồ sơ xử lý VPHC 04 đối tượng về hành vi mua bán dâm. <sup>(3)</sup>Chuyên án 479D về tội đánh bạc dưới hình thức số lô, số đề, bắt, lập hồ sơ xử lý 22 đối tượng, xác định số tiền liên quan đến hành vi đánh bạc hơn 386 triệu đồng. <sup>(4)</sup>Chuyên án truy xét 623T về trộm cắp tài sản, bắt, khởi tố 03 đối tượng, làm rõ 06 vụ trộm xảy ra trên địa bàn, thu hồi 28,075 triệu đồng tài sản thiệt hại trả lại cho người dân.

<sup>9</sup> Năm 2021, đã vận động Nhân dân tự nguyện giao nộp 02 khẩu súng quân dụng; 17 viên đạn quân dụng các loại; 02 quả mìn; 06 khẩu súng hơi; 1,88 kg thuốc nổ; 24 khẩu súng tự chế; 02 kip nổ; 14 bộ kích điện; 03 mã tấu; 27 dao kiếm tự chế các loại và 50,5 kg pháo, 01 côn nhị khúc. Năm 2022, vận động thu hồi 05 khẩu súng cùng 219 viên đạn quân dụng; 03 súng kíp; 12 súng hơi; 17 súng cò tự chế; 19,5kg thuốc nổ; 80 viên đạn chì; 16 kip nổ; 01 quả nổ nghiệp vụ; 1,7kg mìn tự chế; 42 dao kiếm các loại; 15 bộ kích điện và 56,9 kg pháo nổ. Năm 2023, vận động nhân dân giao nộp 13,3 kg pháo; 04 súng hơi cò tự chế; 06 kg thuốc nổ; 03 dao kiếm các loại.

<sup>10</sup> Năm 2021, gọi hỏi răn đe, giáo dục 228 lượt đối tượng (trong đó, răn đe về ma túy 87 lượt); kiểm điểm trước dân 04 trường hợp. Đã lập 05 hồ sơ giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 111/2013/NĐ-CP (Quảng Phú 02 hồ sơ, các xã Quảng Tùng, Quảng Châu, Cảnh Hóa mỗi xã 01 hồ sơ). Lập hồ sơ đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 hồ sơ (Cảnh Hóa). Năm 2022, tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục 351 lượt đối tượng (trong đó, răn đe về ma túy 132 lượt); tiến hành 68 lần kiểm danh, kiểm diện các đối tượng trên địa bàn. Đã lập 02 hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn. Năm 2023, tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục 325 lượt đối tượng (trong đó, răn đe về ma túy 139 lượt).

### 5. Tổ chức thực hiện các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp hành động phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào

Chỉ đạo các ngành liên quan tham mưu duy trì thực hiện các Nghị quyết, Chương trình phối hợp giữa các ngành cùng cấp như: Nghị quyết liên tịch số 01 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực UBTWMTTQVN về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong thời kỳ mới”; Nghị quyết liên tịch số 01 giữa Bộ Công an với Trung ương Hội LHPNVN về “Quản lý con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”; Nghị quyết liên tịch số 03 giữa Bộ Công an với Trung ương Đoàn TNCSHCM về “Phối hợp hành động phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2021-2025”; “Chương trình hành động phòng chống tội phạm giai đoạn 2021-2025” giữa Bộ Công an với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; triển khai, cụ thể hóa Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2021-2023<sup>11</sup>. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa Công an huyện với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên về thực hiện phong trào giai đoạn 2013 – 2023. Hướng dẫn các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung theo Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW; Công an xã phối hợp Ban Thường trực UBMT cùng cấp tổ chức diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến của Nhân dân”, xây dựng lực lượng Công an, các hội, đoàn thể trong sạch, vững mạnh. Đồng thời, vận động các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động chấp hành đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm gắn với xây dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về ANTT và các phong trào thi đua yêu nước địa phương phát động<sup>12</sup>. Nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT hoạt động hiệu quả, tham mưu kịp thời cho Cấp ủy, chính quyền địa phương, chủ động đề ra các biện pháp sát hợp với tình hình an ninh, trật tự trên từng địa bàn, trong từng thời gian, đảm bảo tăng cường giữ gìn an ninh, trật tự ngay từ cơ sở, không để xảy ra đột biến, bất ngờ trong mọi tình huống.

Lực lượng Công an phối hợp chặt chẽ với lực lượng Quân sự, Đồn biên phòng Roòn trong triển khai thực hiện Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; tổ chức tuần tra, bảo vệ các ngày lễ

<sup>11</sup> Kế hoạch số 651/KH-CAH-UBMTTQ ngày 25/3/2022 thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và các tổ chức thành viên với Công an huyện về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” năm 2022; Kế hoạch số 786/KH-CAH-UBMTTQ ngày 04/4/2023 thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và các tổ chức thành viên với Công an huyện về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” năm 2023.

<sup>12</sup> phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phong trào “Dân vận khéo”, phong trào “Vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”, phong trào “Giảm nghèo bền vững”....

lớn trong năm, dịp tết nguyên đán, tham gia trấn áp tội phạm; phối hợp Chi cục Kiểm lâm tổ chức kiểm tra việc thực hiện Quy chế phối hợp trong hoạt động bảo vệ biên giới, biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phòng, chống cháy rừng theo Nghị định số 133/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Công an các xã có địa bàn giáp ranh xây dựng kế hoạch phối hợp giữa các địa phương hỗ trợ trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, TNXH.

## **6. Công tác xây dựng lực lượng; thực hiện “Ngày hội toàn dân đoàn kết bảo vệ an ninh Tổ Quốc”**

### *6.1. Công tác xây dựng lực lượng*

Sau sáp nhập Đội Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ với Đội Tổng Hợp, Công an huyện phân công 02 đồng chí chuyên trách phụ trách phong trào. Công an chính quy 17 xã có 110 đồng chí và Chỉ huy Công an xã phân công 01 đồng chí Chỉ huy phụ trách công tác xây dựng phong trào. Lực lượng Công an viên bán chuyên trách gồm 100 đồng chí phụ trách 100 thôn. Lực lượng Công an luôn chú trọng giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao nhận thức về công tác dân vận, đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ Nhân dân, gắn với các phong trào thi đua “Mỗi ngày làm một việc tốt vì nước, vì dân”; Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ”...; thể hiện được vai trò lực lượng nòng cốt trong xây dựng phong trào, nỗ lực khắc phục mọi khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Công an xã bán chuyên trách được quan tâm cử tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ và bổ sung kiến thức pháp luật do Công an tỉnh, Công an huyện tổ chức; trang phục, công cụ hỗ trợ chế độ, chính sách được trang cấp, chi trả kịp thời, đúng quy định pháp luật.

Đối với lực lượng tự quản về ANTT, toàn huyện có 236 “Tổ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” với trên 3.081 thành viên; 689 nhóm liên gia tự quản về ANTT có 11.216 thành viên là đại diện các hộ gia đình. Lực lượng Công an xã đã tổ chức hàng chục đợt tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật, các kỹ năng phòng, chống và tố giác tội phạm cho các thành viên của “Tổ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” và “Nhóm liên gia tự quản về ANTT”.

### *6.2. Thực hiện “Ngày hội toàn dân đoàn kết bảo vệ an ninh Tổ Quốc”*

Hàng năm, Công an huyện ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Công an các xã tham mưu tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”, đồng thời tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”. Năm 2021, do ảnh hưởng của đại dịch Covid 19 nên UBND huyện, UBND các xã không tổ chức Lễ hội, chỉ tập trung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, tuyên truyền trực quan như treo băng rôn, khẩu hiệu cổ động về ngày Hội và Ngày truyền thống của lực lượng CAND. Năm 2022 và năm 2023 Công an huyện đã tham mưu chọn xã Quảng Châu và xã Quảng Kim để tổ chức Ngày hội điểm cấp huyện có sự tham dự của Lãnh đạo Công an tỉnh, các phòng nghiệp vụ Công an tỉnh, UBND huyện và các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã cùng

quần chúng nhân dân trên địa bàn xã. Sau Hội điểm, UBND các xã còn lại đã tổ chức Ngày hội tại địa phương phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương. Chương trình Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ đa dạng, phong phú như: Văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Ngày hội; diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân”, phát phiếu khảo sát, lấy ý kiến Nhân dân về tinh thần, trách nhiệm, phẩm chất đạo đức, lễ tiết, tác phong, văn hóa giao tiếp, ứng xử của cán bộ, chiến sỹ trong Công an nên thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia. Cơ bản ý kiến Nhân dân tham gia đóng góp đều đánh giá cao vai trò nòng cốt của lực lượng Công an từ huyện đến xã trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Cũng tại Ngày hội, Ban Chỉ đạo 138 các cấp đã biểu dương, tặng quà các điển hình có thành tích xuất sắc trong xây dựng phong trào. Qua đó, đã tạo khí thế vui tươi, sôi nổi cho cán bộ, chiến sỹ lực lượng Công an và cán bộ, Nhân dân; thúc đẩy vai trò của quần chúng nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

**7. Công tác xây dựng khu dân cư, xã, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an và các tiêu chí an ninh, trật tự xã hội theo Chương trình Mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới**

Thực hiện Kế hoạch xây dựng phong trào hàng năm, UBND huyện hướng dẫn UBND các xã tổ chức đăng ký, ký cam kết đảm bảo ANTT theo quy định của Thông tư số 23/2012/TT-BCA, nay là Thông tư số 124/2021/TT-BCA và Quyết định số 510/QĐ-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ công an về “Quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”. Các khu dân cư, các xã, các doanh nghiệp, trường học đã thực hiện ký cam kết đăng ký thực hiện tiêu chí về ANTT đúng quy định. Chỉ đạo thực hiện các nội dung quy định của Thông tư 124, Quyết định 510 gắn với thực hiện các nội dung Tiêu chí về “Giữ vững ANTTXH” trong xây dựng nông thôn mới. Đảng ủy, UBND các xã đã quan tâm chỉ đạo, đôn đốc thực hiện tiêu chí “Giữ vững ANTTXH”, đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, huy động sự vào cuộc của Mặt trận, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân. Kết quả, hàng năm luôn có nhiều khu dân cư, xã, doanh nghiệp, đơn vị, trường học được công nhận đạt tiêu chí an toàn về ANTT, được phân loại đơn vị xuất sắc về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; nhiều địa phương, đơn vị nhiều năm liên tục được công nhận đạt tiêu chí an toàn về ANTT và có 13/17 xã được công nhận xã nông thôn mới<sup>13</sup>.

**8. Công tác kiểm tra, thi đua, khen thưởng xây dựng phong trào**

Ban chỉ đạo 138 huyện định kỳ kiểm tra việc tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của các địa phương, cơ quan, trường học. Ngoài ra, Công an

<sup>13</sup> Còn lại 04 xã chưa đạt: Xã Phù Hóa, xã Quảng Châu, xã Quảng Hợp, xã Quảng Kim.

Trường THPT Nguyễn Bình Kiêm, Xã Quảng Kim từ 2021-2023 liên tục được huyện công nhận đạt tiêu chí AT về ANTT; xã Quảng Kim năm 2023 phân loại đơn vị xuất sắc được Bộ Công an tặng Bằng khen; huyện Quảng Trạch năm 2023 được UBND tỉnh phân loại đơn vị xuất sắc về phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ.

huyện thành lập các Tổ kiểm tra thường xuyên kiểm tra việc tham mưu, triển khai xây dựng phong trào và hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng phong trào cho Công an các xã đảm bảo theo quy định.

Việc sơ kết, tổng kết xây dựng phong trào luôn được UBND huyện thực hiện đúng Kế hoạch và khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ<sup>14</sup>. Qua đó, đã động viên, khích lệ các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, lực lượng Công an và quân chủng Nhân dân tích cực tham gia phong trào và chủ động phòng, chống các loại tội phạm, xây dựng được nhiều điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở cơ sở<sup>15</sup>.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong những năm qua luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và tạo mọi điều kiện thuận lợi để triển khai xây dựng phong trào. Sự phối hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận và các ban, ngành, đoàn thể có sự gắn kết hơn, đã thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia. Đồng thời công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm luôn được chú trọng, triển khai với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả; đặc biệt đã ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin, mạng internet nên tuyên truyền kịp thời, đầy đủ các Chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản liên quan của các ngành, các cơ quan. Từ đó, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ không ngừng lớn mạnh cả bề rộng và chiều sâu, có chất lượng, hiệu quả thiết thực; phong trào tự quản ngày càng được phát huy; nhận thức của người dân về phòng, chống tội phạm từng bước được nâng lên, góp phần phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Nội dung thực hiện phong trào phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ ANTQ; gắn kết với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Giảm nghèo bền vững”.... Vai trò nòng cốt của lực lượng Công an tiếp tục được khẳng định rõ hơn với việc chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới về nội dung, hình thức công tác xây dựng phong trào. Hàng năm, các xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chí “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư 124/2021/TT-BCA và tiêu chí ANTT trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

<sup>14</sup> Trong 03 năm qua, Tập thể: 02 Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an, 03 Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, 01 Bằng khen của Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh, 03 Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh, 01 Giấy khen của Bí thư Huyện ủy, 31 Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện. Cá nhân: 02 Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an, 03 Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, 11 Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh, 43 Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

<sup>15</sup> Như: Ông Bùi Xuân Thông, Bí thư Chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận thôn Tú Loan 3, xã Quảng Hưng; Ông Lê Trung Thành, Trưởng thôn Di Lộc, xã Quảng Tùng, huyện Quảng Trạch; Ông Nguyễn Nam Cao, thành viên “Tổ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” thôn Hải Lưu, xã Quảng Tiến; Ông Nguyễn Văn Hùng, Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn Thọ Sơn xã Quảng Đông...

mới đạt tỷ lệ cao<sup>16</sup>; năm 2023, phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT huyện Quảng Trạch được UBND tỉnh phân loại xuất sắc.

## 2. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân

### 2.1. Khuyết điểm, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn huyện vẫn còn bộc lộ một số khuyết điểm, hạn chế cần khắc phục, đó là:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy Đảng, UBND cấp xã còn thiếu thường xuyên, thiếu quyết liệt; chưa phát huy đầy đủ vai trò của cả hệ thống chính trị trong xây dựng phong trào.

- Việc xây dựng các Nghị quyết, Kế hoạch về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và triển khai thực hiện tại một số cơ quan, ban, ngành, địa phương chưa thường xuyên, kết quả một số nội dung hoạt động trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT còn hạn chế.

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở một số địa phương phát triển chưa đồng đều, rộng nhưng chưa sâu, chưa thực sự mạnh; một số mô hình tự quản về ANTT còn mang tính hình thức, chưa phát huy hiệu quả. Chất lượng công tác nắm tình hình, vận động nhân dân tham gia bảo vệ ANTT ở một số xã còn hạn chế; việc xử lý tin báo, tố giác tội phạm và thông báo kết quả giải quyết cho người tố giác, báo tin của Công an xã có lúc còn thiếu kịp thời. Tinh thần, trách nhiệm của một số cán bộ và người dân trong đấu tranh tố giác tội phạm chưa cao hoặc còn mắt cảnh giác để tội phạm lợi dụng.

- Công tác tuyên truyền pháp luật phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng chống các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên không gian mạng cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, học sinh chưa được thường xuyên và kịp thời, hiệu quả chưa cao; một số lĩnh vực trong các doanh nghiệp còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây ảnh hưởng ANTT như phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm.

- Tình hình tội phạm tuy được kiềm chế nhưng tiềm ẩn phức tạp. Các loại tội phạm như trộm cắp tài sản, đánh bạc, tàng trữ trái phép chất ma túy, lừa đảo qua mạng, cố ý gây thương tích chiếm tỉ lệ cao trong cơ cấu tội phạm.

<sup>16</sup> Năm 2021, đề xuất toàn huyện có: 34/39 đơn vị, địa phương đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; 14/17 xã đảm bảo đạt tiêu chí “Xã đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự xã hội và đảm bảo bình yên” và tiêu chí 19.2 năm 2021 (03 xã không đạt là: Quảng Xuân, Quảng Kim, Liên Trường). Năm 2022, có 15 xã, 21 cơ quan, 20 trường học, 02 doanh nghiệp, 98 khu dân cư đạt chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2022. Đánh giá phân loại phong trào theo Quyết định 510 trên địa bàn huyện, năm 2022, đạt “Xuất sắc” có 23 cơ quan, doanh nghiệp, 04 xã, 05 khu dân cư, 02 Trường THPT, 05 Trường THCS; đạt “Khá” có 13 xã, 92 khu dân cư, 13 Trường THCS; đạt “Trung bình” có 03 khu dân cư, 01 doanh nghiệp. Đánh giá kết quả thực hiện Tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới năm 2022, huyện có 15/17 xã đạt Tiêu chí 19.2 trong thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, riêng 02 xã Liên Trường và Quảng Tùng chưa đạt do xảy ra vụ việc và có công dân phạm tội đặc biệt nghiêm trọng về ma túy. Năm 2023, 15/17 xã đạt Tiêu chí ANTT trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Năng lực tham mưu của bộ phận, tổ chức thực hiện xây dựng phong trào cho Cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường còn hạn chế; việc phối kết hợp giữa nhà trường với Công an các địa phương chưa thường xuyên, thiếu chặt chẽ.

- Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm ở các xã chưa được thường xuyên, chủ yếu tập trung ở các đợt cao điểm. Hình thức, nội dung, biện pháp phát động phong trào chưa thật sự phong phú.

### 2.2. Nguyên nhân khuyết điểm, hạn chế

- Nhận thức của một số Cấp ủy đảng, UBND cấp xã về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ chưa đầy đủ, chưa quan tâm đúng mức trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào. Bên cạnh đó, vẫn còn một số cán bộ, chiến sỹ Công an nhận thức chưa đầy đủ về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; kỹ năng dân vận, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân còn hạn chế, dẫn đến việc tham mưu, thực hiện một số nội dung trong xây dựng phong trào đạt hiệu quả chưa cao. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể với lực lượng Công an trong phát động phong trào còn thiếu sự gắn kết.

- Nguồn kinh phí phục vụ công tác xây dựng phong trào, duy trì hoạt động và nhân rộng mô hình tự quản về ANTT còn hạn hẹp nên các mô hình được lựa chọn xây dựng ở địa phương chưa nhiều, chưa thật sự phong phú, đa dạng, và tính hiệu quả chưa cao, chưa kích lệ đông đảo quần chúng tham gia.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ và Nhân dân chưa cao, còn nhiều chủ quan, lơ là trong cảnh giác, phòng ngừa, tự quản, tự bảo vệ tài sản.

### 2.3. Khó khăn, vướng mắc

Công tác xây dựng phong trào có lúc, có nơi chưa thực sự là phong trào tự giác của Nhân dân, nhất là ở các cơ quan, doanh nghiệp. Tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh trong tôn giáo, dân tộc, an ninh mạng còn tiềm ẩn những nhân tố dễ gây mất ổn định; các vấn đề liên quan chính sách đền bù, giải phóng mặt bằng, bố trí tái định cư, công tác quản lý đất đai vẫn còn nhiều bất cập. Sự chống phá của các thế lực thù địch, phản động ngày càng tinh vi, nguy hiểm, phức tạp hơn, nhất là trên không gian mạng. Tội phạm giết người, cố ý gây thương tích do nguyên nhân xã hội, tội phạm về ma túy diễn biến rất phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây bất an trong Nhân dân; một số mô hình đảm bảo ANTT ở cơ sở trùng lặp, nhưng chưa được rà soát, hoạt động kém hiệu quả.

Chế độ chính sách đối với lực lượng quần chúng nòng cốt bảo vệ ANTT ở cơ sở chưa tương xứng với các nhiệm vụ được giao nên chưa thu hút, động viên cán bộ và Nhân dân tích cực tham gia.

## IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

### 1. Đề nghị UBND tỉnh

- Nghiên cứu, đề xuất HĐND tỉnh xem xét có chế độ chính sách đối với lực lượng quần chúng nòng cốt bảo vệ ANTT ở cơ sở; tăng thêm mức phụ cấp đối với

Công an xã bán chuyên trách tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở thôn, bản trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Chỉ đạo Cụm trưởng, Khối trưởng các Cụm, Khối thi đua căn cứ vào kết quả công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và kết quả đánh giá, phân loại phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cuối năm của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh đối với các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để bình xét danh hiệu thi đua của các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

## 2. Đề nghị Công an tỉnh

- Thường xuyên thông báo các mô hình, cách làm hay trong công tác xây dựng mô hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để Công an các địa phương học tập, nghiên cứu nhân rộng.

- Chỉ đạo lực lượng CSGT, Công an các huyện, thành phố, thị xã tổ chức đợt cao điểm tuần tra kiểm soát, kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm TTATGT trong hoạt động vận tải hợp đồng đưa đón học sinh.

## 3. Đối với UBND huyện

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phải xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong cơ quan, đơn vị, địa phương thật cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện, các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền những kết quả đã đạt được trong thời gian qua, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng phát sóng phù hợp để biểu dương gương người tốt, việc tốt, các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tạo không khí thi đua sôi nổi, khí thế mạnh mẽ, quyết liệt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự.

- Chỉ đạo Công an huyện, Ban Chỉ đạo 138 nghiên cứu đổi mới công tác xây dựng phong trào đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Đặc biệt chú trọng tới công tác xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các lực lượng nòng cốt ở cơ sở; xây dựng, nhân rộng các mô hình quần chúng tự quản về an ninh, trật tự phù hợp với từng khu dân cư, cơ quan, đơn vị theo nguyên tắc “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”, với phương châm “Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải”. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp Nhân dân, nhất là nhóm các đối tượng có nguy cơ cao vi phạm

pháp luật, tệ nạn xã hội. Kết hợp chặt chẽ phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và các phong trào thi đua trên lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội... tạo sự đồng bộ giữa củng cố quốc phòng - an ninh và phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội.

- Hàng năm, căn cứ vào kết quả công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và kết quả đánh giá, phân loại phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” của Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo 138 huyện đối với các xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để bình xét danh hiệu thi đua các xã, cơ quan, doanh nghiệp, trường học.

- Rà soát các điểm nguy cơ mất an toàn giao thông trên Quốc lộ 1A, Quốc lộ 12A đi qua địa bàn huyện Quảng Trạch (Tại các điểm giao giữa Quốc lộ 1A với Quốc lộ 12A; điểm giao giữa đường Quốc lộ 1A với đường liên xã Quảng Tùng – Quảng Châu; điểm giao giữa đường Quốc lộ 1A với đường liên xã Quảng Phú – Quảng Kim; điểm xuống cầu xã Cảnh Dương) kiến nghị Ban ATGT tỉnh có các giải pháp đảm bảo ATGT cho người và phương tiện tham gia giao thông (Lắp thêm tín hiệu cảnh báo, điều chỉnh biển báo giao thông cho phù hợp tình hình thực tế).

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết công tác xây dựng phong trào nhằm đánh giá những ưu điểm để phát huy, kịp thời khắc phục những hạn chế, khuyết điểm cũng như biểu dương khen thưởng, khuyến khích cá nhân, tổ chức có thành tích trong xây dựng phong trào. Bố trí kinh phí hỗ trợ các xã xây dựng các mô hình tự quản về ANTT, nhất là mô hình Camera an ninh tại một số tuyến đường, khu vực công cộng, địa bàn trọng điểm về ANTT; quan tâm chế độ, chính sách đối với lực lượng chuyên trách về công tác XDPT và quân chúng tham gia đảm bảo ANTT ở cơ sở.

#### **4. Đối với Ủy ban mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức thành viên**

- Thường xuyên phối hợp Công an huyện tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; phối hợp tổ chức diễn đàn “Công an lắng nghe ý kiến của Nhân dân”, xây dựng lực lượng Công an, các hội, đoàn thể trong sạch, vững mạnh. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các tầng lớp nhân dân trong việc chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm. Kết hợp xây dựng khu dân cư, xã an toàn về ANTT với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc “Vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”, “Giảm nghèo bền vững”...

- Tiếp tục củng cố và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, vận động đoàn kết lương - giáo, đoàn kết dân tộc, đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong vùng đồng bào theo đạo nhằm làm thất bại âm mưu lợi dụng dân tộc, tôn giáo để kích động, chia rẽ của các thế lực thù địch. Tổ chức các hình thức và nội dung phù hợp để cổ vũ, biểu dương, nhân rộng gương "Người tốt, việc tốt" ở cộng đồng dân cư về công tác bảo vệ ANCT, TTATXH và phòng chống tội phạm, đảm bảo TTATGT.

### **5. Đội Công an huyện**

- Tiếp tục xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, gắn bó máu thịt với nhân dân; sắp xếp bộ máy tinh, gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân về vai trò, trách nhiệm trong việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xác định việc thực hiện xây dựng phong trào là trách nhiệm của toàn lực lượng Công an; đồng thời, xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện phong trào đạt hiệu quả cao.

- Tăng cường tham mưu với cấp ủy, chính quyền các cấp ban hành các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở; các chủ trương, biện pháp phù hợp, đổi mới nội dung, hình thức xây dựng phong trào đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương, cơ quan, doanh nghiệp.

- Tăng cường tập huấn nghiệp vụ công tác xây dựng phong trào cho đội ngũ cán bộ chuyên trách, bán chuyên trách làm công tác xây dựng phong trào ở các địa phương, cơ sở. Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nhân dân ý thức, trách nhiệm về quyền, nghĩa vụ tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; nâng cao hiệu quả công tác dân vận; phát huy vai trò của người có uy tín, chức sắc, chức việc tôn giáo trong xây dựng phong trào tại các khu vực có đông đồng bào tôn giáo.

- Phối hợp UBND các xã, các trường rà soát cụ thể từng trường hợp xe hợp đồng đưa đón học sinh để hướng dẫn, đôn đốc các chủ xe thực hiện nghiêm các quy định an toàn về phương tiện, người lái và điều kiện về kinh doanh vận tải khách bằng xe ô tô; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chỉ đạo Công an các xã tích cực vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng xung điện khai thác thủy sản.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với BCH Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Ròn, các lực lượng hữu quan, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Dân vận Huyện ủy và các phòng, ban, địa phương trong vận động, tổ chức, tập hợp quần chúng nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

### **6. Đối UBND các xã**

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, văn bản của Chính phủ và của Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ ANCT.

Đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm, năng lực lãnh đạo của cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền, vai trò của Mặt trận và các ban, ngành, đoàn thể nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và của toàn dân tham gia xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, giữ gìn ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục củng cố các mô hình đang có; nhân rộng các mô hình có hiệu quả, điển hình tiên tiến, nhất là mô hình Camera an ninh, mô hình Zalo Bình yên thôn, xóm... kết thúc các mô hình không hiệu quả, không còn phù hợp. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo hướng “xã hội hóa”, với phương châm “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự” ngay tại gia đình, cộng đồng, khu dân cư, xã và trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; củng cố, duy trì, phát huy mô hình hiệu quả.

- Kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong quản lý kinh tế, xã hội không để tội phạm lợi dụng hoạt động, chủ động nắm tình hình, giải quyết kịp thời những vấn đề mới phát sinh trong nội bộ nhân dân. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu, đồng thời kiên quyết lấy hiệu quả công tác là một trong những căn cứ bắt buộc để nhận xét, đánh giá chất lượng đảng viên và đánh giá chất lượng cán bộ, công chức hàng năm.

- Phối hợp với Ban Giám hiệu các trường tăng cường kiểm tra hàng, quán trước cổng trường nhằm đảm bảo ATGT, an toàn vệ sinh thực phẩm, ngăn ngừa nguy cơ mất an toàn giao thông, mất mỹ quan trường học và nguy cơ ngộ độc thực phẩm cũng như TNXH đối với học sinh.

- Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT đảm bảo tiêu chuẩn cả về số lượng, chất lượng, chế độ đãi ngộ, đảm bảo đủ sức, đủ lực giải quyết kịp thời, có hiệu quả mọi vấn đề về an ninh trật tự ngay tại cơ sở.

- Hàng năm tổ chức tổng kết xây dựng phong trào và tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tăng thời lượng tuyên truyền, nâng cao chất lượng, hiệu quả nội dung của các tin, bài về tình hình ANTT, kinh tế - xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn.

## **7. Đối với các cơ sở Giáo dục**

- Tiếp tục quán triệt, đẩy mạnh thực hiện nghiêm túc Thông tư số 124/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Quyết định số 510 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chí phân loại, đánh giá phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; các Hướng dẫn của Bộ Công an, của Sở Giáo dục – Đào tạo về “Xây

dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh; vận động cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội, tham gia công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; phòng, chống bạo lực học đường, mua bán người; bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Kết hợp chặt chẽ phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với nhiệm vụ chính trị dạy và học của Nhà trường. Nêu cao hơn nữa trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu, đồng thời kiên quyết lấy hiệu quả công tác xây dựng phong trào là một trong những căn cứ bắt buộc để nhận xét, đánh giá chất lượng đảng viên và đánh giá chất lượng cán bộ, công chức hàng năm.

Trên đây là kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ năm 2021 - 2023, Đoàn giám sát báo cáo Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Đoàn đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Ban và đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát;
- UBND các xã;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**Tương Xuân Hải**